77-126.
57 Dr. Ion I. Nistor, Istoria Bisericii din Bucovina şi a rostului ei naţional

cultural în viaţa românilor bucovineni, Bucureşti, 1916, p. 201-288.
58 Ion I. Nistor, Unirea Bucovinei. 28 noiembrie 1918. Studiu şi documente,

Bucureşti, 1928, p. 76-211.
59 Vezi „Codrul Cosminului", vol. II-III/1925-1926, p. 470-533 şi vol.

'VIU/1933-1934, p. 471-488 şi multe altele.
60 Ion I. Nistor, Amintiri răzleţe din timpul Unirii, Tiparul „Glasul Bu

"covinei", Cernăuţi, 1938, p. 511.
61 „Codrul Cosminului", voi. IV-V/1927-1928, partea a II-a, p. 427-433.

Dintre nă
vălitori, slavii au fost asimilaţi de autohtoni - aşa cum au fost asimtlaţi în alte·
zone longobarzii şi ostrogoţii - datorită nivelului superior de dezvoltare, mate-

62 „Junimea Literară", nr. 4-5/1914, p. 83-84.
63 „Codrul Cosminului", voi. IV-V/1927-1928, partea a II-a, p. 574.
64 „Junimea Literară", VI, nr. 2/109, p. 23 şi nr. 9-12/1929, p. 233-241.
6.5 V. Grecu, op. cit„ p. 23.
66 „Junimea Literq_ră", nr. 7-8/1903, p. 136-137 şi nr. A-6/1933, p. 73-79 ..
67 I. I. Nistor, Opera istorică a lui Nicolae Iorga, AARMSI, s. III, t. XII,.